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Дар Тољикистон тамоми чорањоро оид ба амалисозии њуќуќњои 

конститутсионии шањрвандон ба њифзи саломатї, иштироки озодона дар њаёти 
фарњангию љамъиятї, эљодиёти бадеї, илмї ва техникї, аз дастовардњои онњо 
истифода бурдан, њуќуќ ба тањсил, инкишофи варзиши оммавї, тарбияи 
љисмонї ва сайёњї андешида шуда истодааст. Ин њуќуќњои шањрвандон аз 
љониби давлат на танњо ройгон таъмин карда мешаванд, инчунин давлат ба 
шањрвандон имконияти амалї намудани њуќуќњои худро дар асоси 
шартномањои гражданї –њуќуќї медињад. Њуќуќњои номбаршудаи шањрвандон 
музднок дар асоси шартномаи хизматрасонии пулакї амалї карда мешавад. 
Барои таъмин намудани талаботи рўњї, зењнї ва нигоњдории њаёти мўътадили 
шањрванд хизматрасонии иљтимоию фарњангї ба роњ монда шудааст.     

Дар айни замон соњаи хизматрасонї ба њаёти љамъиятии мо дохил гардид. 
Вазъияти имрўзаи љамъият бе хизматрасонї ва шаклу намудњои гуногуни он 
имконнопазир мебошад.  

Мусаллам аст, ки хизматрасонии иљтимоию фарњангї амали соњибкори 
инфиродї ва шахси њуќуќї оид ба таъмин намудани талаботи рўњї, зењнї, 
љисмонии истеъмолкунанда, таъмин ва барќарор намудани саломатї, 
инкишофи љисмонии шахс ва баланд бардоштани мањорати касбии он мебошад. 
Ба хизматрасонии иљтимоию фарњангї хизматрасонии тиббї, хизматрасонии 
фарњангї, хизматрасонии сайёњию экскурсионї, хизматрасонии тањсил ва 
хизматрасонии љисмонию варзишї дохил мешавад.  

Наќши хизматрасонии иљтимоию фарњангиро дар ташаккули шахс метавон 
бо ёрии шарњи ќисмњои алоњидаи таркиби он, тањлил намуд. 

Соњаи хизматрасонии иљтимоию фарњангї њамчун омили устувори 
тавлидкунанда ва амалисозии талаботњои инсонии тамоми сатњ баромад 
мекунад. Ањамияти онњо барои шахс бошад дар якљоякунии самти иљтимої ва 
гуманитарї хизматрасонии иљтимоию фарњангї зоњир гашта, воситаи самара-
ноки иљтимоисозии шахсият мегардад. Таљрибаи инкишофи бисёри давлатњо 
тасдиќ мекунанд, ки инкишоф наёфтани соњаи хизматрасонии иљтимоию 
фарњангї љараёни инкишофи имрўзаи одамро њамчун корманд, шахсият, 
шањрванд ва оиладор бозмедорад. Иќтисодиёти баланд ба хизматрасонї ба 
талафи бузург дар худи истењсолоти моддї мебошад, амалисозии омили 
инсониро аз нуќтаи назари намунаи «сармояи инсонї» мушкил месозад.  
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Ин талофињо мумкин аст дар майзадагї, нашъамандї, зуд паст шудани 
фарњанги умумї ва рўњияи љамъият, талаф додани ваќти кори аз сабаби беморї, 
хастагї, дискомфорт, сарбории рўњї таљассум гардад. Њамаи ин метавонад ба 
паст шудани имконияти амалисозии ќобилияти эљодї, зењнии инсон њамчун 
ќувваи истењсолкунандаи асосии  љамъияти имрўза оварда расонад. Мањз барои 
њамин диќќати љомеаи имрўза бояд ба ањамияти шахсию њайати хизматрасонии 
иљтимоию фарњангї равона гардида бошад: аз љониби инсон дар љараёни 
гирифтани хизматрасонии иљтимоию фарњангї дарк гардидани фарњанг ба худ 
ќувваи инсондўстиро доро мебошад ва ќабулкунии арзишњои умумиинсониро 
имконпазир мегардонад, бо он шароит ва тарзи њаёти инсонро таъсис ва ба 
вуљуд меорад [1, 24]. 

Аз мафњуми хизматрасонии иљтимоию фарњангї субъекти ин муносибатњои 
њуќуќї муайян карда мешавад: иљрокунандагон – соњибкори инфиродї ва 
шахсони њуќуќї; фармоишгар – истеъмолкунанда. 

Тибќи б. 17 м. 17 КА ЉТ соњибкори инфиродї шахси воќеиест, ки фаъолияти 
соњибкориро бе таъсис додани шахси њуќуќї дар асоси патент ё шањодатнома ба 
амал мебарорад [2]. Соњибкори инфиродї шахси воќеие (шањрванде) мебошад, 
ки корро шахсан аз номи худ, аз њисоби худ ва таваккали худ пеш мебарад, 
мустаќилона ќарорњои хољагидорї ќабул менамояд [3, с. 224-226]. Шахси њуќуќї 
ташкилоте мебошад, ки дар пешбурди хољагидорї ё идоракунии оперативї 
молумулки мустаќил дошта, аз рўи ин молумулк љавобгар мебошад, метавонад 
аз номи худ њуќуќи молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкиро ба даст орад, 
ўњдадорї гирад, дар суд даъвогар ва љавобгар бошад [4, с.105]. 

Хусусияти субъектон - иљрокунандагони хизматрасонињои иљтимоию 
фарњангї дар он аст, ки њам соњибкори инфиродї ва њам шахси њуќуќї бояд дар 
соњањои алоњида мушаххас шуда бошанд (дар соњаи тандурустї, фарњанг, 
сайёњї, маориф, тарбияи љисмонї ва варзиш). 

Истеъмолкунанда шахси воќеї ё њуќуќие мебошад, ки маќсади фармоиш 
додан ё ба даст овардани моли фармуда, бадастоварда ё истифодашуда (кор ё 
хизматрасонї)-ро танњо барои талаботи шахсї, оилавї, хонагї, ки ба 
фаъолияти соњибкорї алоќамандї надорад, дорад [5]. Ба аќидаи мо, гирандаи 
хизматрасонии иљтимої танњо шахси воќеї мебошад, фармоишгари хизмат-
расонї бошад, метавонад њам шахси воќеї ва њам шахси њуќуќї бошад.  

Масъалаи дигари муњими тадќиќоти мо  дар ин рисола самти фаъолияти 
иљрокунандагон мебошад, яъне таъмин намудани талаботи рўњї, зењнї, 
љисмонии истеъмолкунанда, нигоњдории њаёти мўътадили он, таъмин ва 
барќарор намудани саломатї, инкишофи љисмонии шахс ва баланд бардоштани 
мањорати  касбии он.  

Зери мафњуми талабот, ниёз њолати ботинии њиссиёти рўњї ё функсионалии 
норасогии ягон чї, ки вобаста аз омилњои вазъиятї зоњир мегардад, фањмида 
мешавад [7, с. 46-54]. Талабот намуди ниёзи функсионалї ё рўњї ё нарасидани 
ягон намуди объект, субъект, фард, гурўњи иљтимої ё худ љамъият мебошад. 
Талабот ангезандаи дохилии фаъолнокї буда, вобаста аз вазъият гуногун зоњир 
мегардад, зеро љараёни таъмин намудани талабот њамчун фаъолияти маќсаднок 
баромад мекунад. Гузашта аз ин, талабот сарчашмаи фаъолнокии шахс 
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мебошад. Инсон маќсадро субъективона њамчун талабот дарк намуда, боварї 
њосил мекунад, ки таъмин намудани талабот танњо ба воситаи ба даст овардани 
маќсад имконпазир аст. Ин ба он имконият медињад, ки фањмишњои 
субъективии худро оид ба талабот бо мазмуни объективии он таносуб кунад. Ба 
инсон хос аст, ки њатто он талаботе, ки бо вазифаи мављудияти љисмонии он 
алоќаманданд, аз талаботи шабењи њайвонот фарќ кунад. Ба туфайли ин, онњо 
ќобилияти вобаста аз шакли љамъиятии фаъолияти зиндагии онњо шакливаз-
куниро доранд. Агар дар талабот фаъолият аз рўи мазмун аз мазмуни мавзўию 
љамъияти он вобаста бошад, пас дар ангезањо ин вобастагї њамчун фаъолии 
шахсии субъект баромад мекунад. Аз ин лињоз, низоми ангезањои дар рафтори 
субъект ошкоргардида аз аломатњо бой мебошанд ва аз талабот дида 
серњаракаттаранд. Тарбияи талабот яке аз вазифањои марказии ташаккули шахс 
мебошад. Талабот аз рўи таъиноти худ ба ду гурўњи ба њам муќобил – рўњї ва 
љисмонї људо мешавад. Дар рафти инкишофи инсон онњо бо талаботи 
маљмўавї ва дарккунию иљтимої пурра мегарданд [6].  

Талаботи инсон аз вазъияти љамъият, гурўњи иљтимої, ки ба онњо тааллуќ 
доранд, муайян карда мешавад. Вобаста аз сохтори иќтисодї ва љамъиятї, 
низоми истеъмолнамої ва ќоидањои рафтори ќабулшуда инсон талаботи 
гуногуни фарњангиро ба даст меорад, тарзњо ва усулњои гуногуни таъмин 
намудани онњоро азхуд мекунад. Аммо барљастатарин хусусияти њама анвои 
талаботи инсонї воќеан сер нашудани онњо мебошад, яъне ягон талаботро 
якумра таъмин намудан имконнопазир аст.  Пас аз таъмин намудан он талабот 
боз пайдо мешавад, инкишоф меёбад ва дар ин њол инсонро водор месозад, ки 
он ашёи фарњангии моддї ва рўњии навбанав ба вуљуд орад.  

Талаботи рўњї. Талаботи рўњї дар худ вазъи муайяни шуурро ифода 
намуда, хоњиши даркнамудаи инсонро ба эљодиёти рўњї, ба бунёд ва 
истифодабарии арзишњои фарњангї дарбар мегирад. Ин таљассумёбии аќл ва 
њиссиёти инсон аст. А.Г. Здравомислов якчанд нуќтаи назари истилоњи 
«талаботи рўњї»-ро људо намудааст: 1) кўшиш намудан ба бадастории натиљаи 
истењсолоти рўњї: иштирок намудан дар илм, санъат, фарњанги фалсафї; 2) 
њамчун шакли ифодасозии талаботи тартиби моддї ва муносибатњои синфию 
иљтимої дар љомеаи имрўза; 3) инкишофи мувофиќи шахс. Талаботи рўњї 
њамчун ангезаи дохилии инсон ба эљодиёти рўњї, бавуљудории арзишњои 
фарњангї ва ба истеъмоли онњо, ба муоширати рўњї баромад мекунад [6, с. 223]. 
Таснифи баръакси талаботи рўњиро Ю.В. Шаров додааст. Дар миёни онњо Ю.В. 
Шаров талаботи зеринро људо намуд: талаботи фаъолияти мењнатї; талаботи 
муошират; талаботи ахлоќї; талаботи эстетикї; талаботи илмию тадќиќотї; 
талаботи солимгардонии саломатї; талаботи ќарзи њарбї [7, с. 176-177]. 

Талаботи зењнї. Талаботи зењнї талабот дар даркнамоии нав дар њалли 
вазифањо, дар ошкор намудани асрор аст. Инкишофи дахлдори ин талабот 
инсонро ба дарки падидањои илмї водор месозад, мушоњидакориро талќин 
мекунад, фикррониро васеъ месозад. Мањз инкишофи зарурї, барои он ки 
инкишофи нодурусти талаботи зењнї мумкин аст, таъминотро дар зери дари 
њамсоя бо гапгўшкунї пайдо созад.  Талабот ба таври ќатъї шахсияти инсонро 
муайян месозад. Талаботи зењнї баёнгари вазъи устувори шахс мебошад, ки дар 
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он эњтиёљот ба њалли вазифањои њалкунанда ифода мегардад ва инсонро ба 
фаъолнокї, равона сохтан ба љустуљў, ба даст овардан ва истифода намудани 
иттилооти илмї водор месозад. Аз рўи субъективият ин талабот дар шакли 
хоњишњои њиссиётии рўйпўш, шавќ, кўшиш,  аммо муваффаќияти инкишофи 
онњо бошад, дар шакли њиссиёти бањодињї арзи њастї мекунад. Худи талабот 
дар ин маврид метавонанд, ки дарк њам карда нашаванд. Интеллект (аз калимаи 
лот. intellectus – фањмидан)  ќобилияти умумї ба шуур ва њалли мушкилот 
мебошад, ки њама ќобилиятњои шуурии инсонро муттањид мекунад: њискунї, 
дарккунї, хотира, маълумот, фикрронї, тасаввурот [8].   

Талаботи љисмонї бо таъмин ва нигоњдории вазъияти љисмонї ва рўњию 
љисмонии инсон алоќаманд мебошад.  Намуди мазкури талабот дар худи табиа-
ти организми инсон ва муњити зист мављуд аст. Мазмуни мухтасари ин талабот 
ба зарурати људо намудани онњо ба гурўњњо бо назардошти љинс, синну сол, 
махсусияти миллї, макони истиќомат, алоќамандии фардї ва гурўњї, манфи-
атњо ва бисёр дигар омилњои дар инљо номбарнашуда оварда мерасонад. Вазъи 
љисмонии инсон яке аз нишонањои саломатии он мебошад. Ба он сатњи 
омодагии инсон ба иљро намудани сарборињои мушакї ва мењнатии гуногун дар 
ваќти кўтоњ хос аст. Ин омодагї аз сатњи сифати љисмонии он, махсусияти 
инкишофи љисмонї, имкониятњои функсионалии организмњои алоњида, 
мављудияти беморї ё љарњат вобаста аст. Барои шахсони тамоман солим 
омилњои муайянкунандаи вазъи љисмонї инкишофи љисмонї, ќобилияти кории 
љисмонї, имконияти функсионалии низоми роњи нафас ва синну сол мебошад. 
Инкишофи љисмонии инсон ба пайвасткунии муайяни нишондињандањои 
антропометрї ва функсионалї хос мебошад [9, с. 97].  

Нигоњдории фаъолияти њаётии мўътадил.  Фаъолияти њаётии инсон  тарзи 
мављудияти он ва фаъолияту истироњати њаррўзаи он мебошад. Фаъолияти 
њаётї  дар муносибати доимї бо муњити зист мегузарад. Њузуру њаловат гуфта 
чунин муњити зистеро меноманд, ки дар он љо муњайё сохтани фаъолияти њаётии 
бењтарин имконпазир бошад. Дар љараёни фаъолияти худ инсон дар робита бо 
тамоми унсурњои муњити зист сарбасар мешавад, ки мумкин аст ба маишї ва 
истењсолї људо кунем. Дар муњити зисти истењсолї инсон дар њамкорї бо 
машинањо ва дигар одамон барои худ воситаи мављудиятро ба даст меорад. 
Мењнати љисмонї аз њисоби фаъолияти мушакњо ба амал бароварда мешавад. 
Фаъолияти мушакї ба инњо људо мешавад: динамикї – ќувваи ивазшавандаи 
мушакї бо ивазшавии дарозии мушак ва њолати тана; статикї – ќувваи доимї 
бе таѓйирёбии мушакњо. Дар мавриди бедоршавии мушак мубаддалгардии 
энергияи потенсиалии воситањои истеъмолкунанда ва оксиген дар кор бо људо 
намудани гармї, ба амал меояд. Фаъолияти мўътадили њаётї – фаъолияти 
њаётие, ки дар он љо њама љараёнњои асосї дар доираи меъёрњои ќабулгардида, 
бе радсозињои муаммогї ё беморї, аммо бе хубшавии зарурї амал мекунад. 

Таъмини саломатї. Саломатї вазъи тамоми организми зинда, ки дар он 
њама органњо пурра ќобилияти ба амал баровардани функсияи худро доранд ва 
набудани беморї мебошад. Аз рўи Оинномаи ТБС (ВОЗ) «саломатї на танњо 
набудани беморї ва нуќсонњои љисмонї,  балки ин вазъи бењбудии љисмонї, 
рўњї ва њатто иљтимої мебошад» [10]. Шањрвандони Љумњурии Тољикистон аз 
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рўи хоњиши худ аз хизматрасонии пулакии муассисањои тиббии хусусї ё 
духтурони инфиродие, ки тибќи ќонунгузории ЉТ ва бо тартиби муќар-
рарнамудаи Њукумати ЉТ амал мекунад, истифода мебаранд [11]. Ба омилњои 
асосии саломатї ё аломати он инњоро дохил намудан лозим аст: 1) Сатњи 
маълумотнокї – тарбия, тањсил, инкишофи инсон; 2) Сатњи шуур – синнусолї, 
гурўњї, касбї, миллї; 3) Сатњи фарњанг – њиссиёт, рафтор, фарњанги шахсї, 
иљтимої ва санитарї; 4) Тарзи њаёт – фаъолнокии эљодї ва тарзи њаёти боаќ-
лона (мўътадил, бехатар ва солим), бо назардошти  таъминкунї – фаъолияти 
самаранок, мувозинатї, бехатарии эљодї – љисмонї, аќлї, комплексї; 
5)Бехатарии комплексї – экологї, иљтимоию иќтисодї, њарбию сиёсї; 6) Одат-
кунии (яъне мувофиќшаванда) инсон ба таъсироти иттилоотї, рўњї, љисмонї, ва 
комплексї. Ин имкониятњо аз сатњи иммунитет, зењни инсон, хусусиятњои 
фардии таассуроти биохимикї ба организм, устувории генетикии он вобаста 
аст. 

Барќарорсозии саломатї. Барќарорсозии саломатї бо ёрии табобат ба амал 
бароварда мешавад. Табобат љараёнест, ки маќсади он сабуксозї, мондан  ё 
бартараф намудани ягон беморї, вазъи потологї ё дигар беморињои дар 
фаъолияту њаёт ба вуљуд омада, мўътадилгардонии фаъолияти њаётии зарардида 
ва солимгардї, барќарорсозии саломатї мебошад. Солимгардї маљмўи чораби-
нињо барои бењгардонии ањволи љисмонї ва рўњї, ки умуман ба устуворсозии 
саломатї, устуворсозии иммунитет, баланд бардоштани ќобилияти корї, хуб 
намудани сифат ва баланд бардоштани давомияти умри инсон мебошад. 
Солимгардониро бо табобати бемор иваз намудан лозим нест [11]. 

Инкишофи љисмонии инсон. Инкишофи љисмонї љараёни динамикии ќад 
(зиёдшавии дарозї ва вазни љисм, инкишофи органњо ва низоми организм ва 
ѓайра) ва ба балоѓатрасии биологии кўдак дар давраи муайяни кўдакї мебошад. 
Љараёни инкишофи маљмўи хусусиятњои морфологї ва функсионалии организм 
(суръати афзоиш, зиёдшавии вазни љисм, инчунин ба балоѓат расидани 
органњои гуногун дар давраи муайяни инкишоф) асосан бо механизми меросї 
ба роњ монда шудааст ва аз рўи наќшаи муайян дар шароити мувофиќи 
фаъолияти њаётї амалї карда мешавад. Барои бањогузории объективии 
инкишофи љисмонї бузургињои морфологиро дар якљоягї  бо нишондодњои 
вазъи функсионалї бањо додан лозим аст: тобоварии аэробї; тобоварии 
суръатнок; тобоварии ќуввагї; тобоварии суръатию ќуввагї; чобукї; чолокї; 
ќувваи динамикаи мушакї; мањорат; таркиби тана; хусусияти вазнию ќаддии 
тана ва таносуби он; андом [11].  

Баланд бардоштани мањорати касбї. Мањорат ќобилияти бо сифат иљро 
намудани ин ё он кор ё хизматрасонї, тавонистан ва доштани мањорат дар ин ё 
он соња, санъати баланди ба амал баровардани ягон кор мебошад. Мањорати 
касбї сатњи доштани намуди махсуси фаъолияти мењнатї дар тамоми соња аст.  
Ба хусусияти асосии тамоми фаъолияти ба худмуайянкунии касбї таъсир-
кунанда инњо дохил мешаванд:  мазмуни фаъолияти касбї ва вобаста ба он 
имконияти худамалисозии шахсият (мувофиќати манфиат ва ќобилият, имко-
нияти худмукаммалгардонї, эљодиёт); ањамияти љамъиятї доштани мењнат, ки 
бо натиља ва оќибаташ муайян карда мешавад (фоидаовар ба одамон ва 
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љамъият); бањогузории љамъиятии фаъолияти касбии инсон, вазъи иљтимоии 
мутахассис дар соњаи мазкури мењнат. Яке аз механизмњои амалкунандаи 
баланд бардоштани мањорати касбї низоми тањсилоти иловагї, такмили 
ихтисос ва азнавомодакунии кадрњо мебошад. Ба онњо мукаммалгардонии 
мањорати касбии кадрњое, ки омодагии касбї доранд, таѓйири тамоил ва 
омўзонидани мањорати касбии кадрњое, омодагии касбї надоранд  ё таљрибаи 
корї дар дигар соњањои хољагии дењот надоранд; азхудкунии малакаи касбї ва 
љорї намудан ба касб барои ќисми кадрњое, ки омодагии касбї надоранд, дохил 
мегарданд. Тањсилоти иловагї низоми омўзиш ва тарбия мебошад, ки дар асоси 
барномаи тањсилоти иловагї ба амал бароварда шуда, ба омўзонидани илми 
замонавї, техника ва технология, эљодиёт, гирифтани касби нав, азнавомода-
созї, мукаммалгардонии ихтисос равона аст, ки шахс метавонад дар ваќти 
тањсил дар мактаб,  пас аз хатми мактаб ва пас аз гирифтани диплом дар 
муассисањои тањсилоти умумї ё касбї берун аз барномаи тањсилоти умумї ё дар 
муассисањои тањсилотии маълумоти иловагї бе мањдудият дар асосї пулакї ё 
ройгон ба даст орад [12]. 

Њамин тавр, тасдиќ намудан мумкин аст, ки ташаккули шахсият бо њаљми 
истеъмоли хизматрасонињои иљтимоию фарњангї муайян карда мешавад, зеро, 
хизматрасонињои иљтимоию фарњангї воситаи ташаккули шахс буда, ба 
шањрванд барои дарки фарњанг, њаёти њуќуќї, ќабули арзишњои умумиинсонї 
таъсир мерасонад, шароит, тарз ва сифати њаётро ба вуљуд оварда, онро 
ташаккул медињад. 
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В данной статье проанализированы законодательство и научные взгляды 
ученых о правовой сущности социально-культурных услуг в формировании лич-
ности. Формирование  личности невозможно без отлаженного механизма обеспе-
чения должного и эффективного оказания социально-культурных услуг. Ведь 
социально-культурные услуги являются средством формирования личности, 
воздействуют на гражданина для познания им культуры, правовой жизни, 
восприятия общечеловеческих ценностей, создают и формируют условия, образ и 
качество жизни. 

 
Legal Essence of Social-Cultural Services in Individual`s Formation 

Key words: social-cultural services, citizen, spiritual needs, intellectual needs, physical 
needs, consumer 
In his article the author has analyzed the legislation and scientific views of scientists 

concerned with  the legal essence of social-cultural services in individual`s formation. The  
latter is impossible without an adjusted mechanism of  proper and effective social-cultural 
services being provided. The latters are a  means of individual`s formation, they exert 
influceruce  upon  a citizen to make him/ her cognize culture, legal life, perceive general 
human values;they create conditions for modus  vivendi and quality of life. 
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